[Nr. 457] ARTICULUS III.

*Utrum repudiatae, vivente priore viro, licitum esset alium ducere.*

Quaeritur consequenter utrum licitum esset secundum Legem repudiatae, vivente priore viro, alium ducere.

**Quod videtur,** 1. quia dicit Lex de repudiata, Deuter. 24, 2: *Cum egressa virum alterum duxerit.* Ergo Lex concedit ei maritum alterum ducere.

2. Item, dicit Augustinus de duabus uxoribus, quod quando mos erat, peccatum non erat. Non peccabat ergo vir ducendo aliam uxorem, priore vivente, quando mos erat; si ergo mos erat repudiatae a priore viro alium ducere, non erat peccatum.

3. Item, ex parte viri secundam uxorem ducere tempore Legis non erat malum secundum se, quia sancti Patres duxerunt secundas uxores sine peccato; ergo, repudiata uxore, non erat peccatum viro aliam ducere; ergo nec mulieri alium virum.

**Contra:** a. Matth. 5, 32: *Qui dimissam duxerit adulteratur.*

b. Item, Lex puniebat illam quae ducebat alium maritum, quia non poterat redire ad priorem, quia, sicut dicit Lex, *polluta et abominabilis facta est* ducendo alium; ergo non erat licitum secundum Legem alium ducere.

**Respondeo:** Dicendum quod non erat licitum secundum Legem, ita quod 'licitum' excludat culpam et quamcumque poenam; erat tamen licitum, secundum quod 'licitum' excludit materiale poenam. Dicendum ergo quod licitum erat [669] repudiatae secundum Legem alium ducere, quia Lex non puniebat eam materialiter, ut more adulterae lapidaretur. Non erat autem licitum secundum Legem, quia Lex puniebat eam spiritualiter, ut ad priorem virum tamquam polluta redire non posset,

kann aus dem Affekt der Tugend und der Gerechtigkeit kommen,<sup>2655</sup> die Scheidung aber kommt immer aus dem Affekt der Ungerechtigkeit, wie gesagt worden ist und weiter unten klar sein wird.<sup>2656</sup> Außerdem geschah die Tötung eines Verbrechers aufgrund der Autorität des göttlichen Gesetzes, die Scheidung aber aufgrund der Erlaubnis des Gesetzes; die Ursache aber und „der Affekt gibt dem Werk seinen Namen“<sup>2657</sup> hinsichtlich Güte und Schlechtigkeit.

*Artikel 3: War es der Geschiedenen erlaubt, zu Lebzeiten ihres früheren Mannes einen anderen zu heiraten? [Nr. 457]*

Im Folgenden wird gefragt, ob es dem Gesetz nach der Geschiedenen erlaubt war, zu Lebzeiten ihres früheren Mannes einen anderen zu heiraten.

**Das scheint richtig zu sein,** 1. da das Gesetz über die Geschiedene sagt, Dtn 24,2: *Wenn sie, nachdem sie sein Haus verlassen hat, einen anderen Ehemann heiratet.* Also gewährt das Gesetz ihr, einen anderen zum Ehemann zu nehmen.